
Direzione Generale - UI Economia della Notte

Proposta N.: DD/PRO/2024/3470

 OGGETTO: INDIVIDUAZIONE DEI RAPPRESENTANTI DELLA COMMISSIONE CONSULTIVA
PER LA NOTTE DI BOLOGNA A SEGUITO DELL'AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DEI
COMPONENTI E APPROVAZIONE DELLE LINEE GUIDA DI FUNZIONAMENTO DELLA
COMMISSIONE.

LA DIRETTRICE

Premesso che:

- con Delibera DG/PRO/2022/300, P.G. 583718/2022 del 13/09/2022 sono stati approvati gli indirizzi
inerenti il Piano dell'economia della notte ed è stata istituita una cabina di regia intersettoriale;

- con Delibera DG/PRO/2023/227, P.G. 522087/2023 del 01/08/2023 sono state approvate le prime azioni
 relative al “Piano della notte” e che tra gli interventi previsti si è stabilito di istituire una Commissione

Consultiva per la notte di Bologna, per garantire un luogo di confronto continuativo e strutturato con le
cittadine, i cittadini e i city user, per contemperare le esigenze di portatrici e portatori di interesse sui temi
relativi alla notte, attraverso il coinvolgimento stabile di una rappresentanza di portatori di interesse (quali
comitati di residenti, studenti e studentesse, lavoratori e lavoratrici impegnati in turni di notte, taxisti,
vigilanza privata, gestori, lavoratori e utenti di locali notturni, esercenti in sede fissa o ambulanti aperti in
orari notturni, associazioni culturali, associazioni che si occupano di lotta alla discriminazione e di
mediazione) selezionata tramite autocandidatura spontanea, che possa dialogare periodicamente con la
cabina di regia interna all'Amministrazione, riportando segnalazioni e proposte ed esprimendo
suggerimenti.

- con Determinazione Dirigenziale proposta n. DD/PRO/2023/15700, repertorio n. DD/2023/14622, P.G.
n. 667518/2023, esecutiva il 10/10/2023 è stata attribuita la delega di funzioni e responsabilità alla
Dott.ssa Giorgia Boldrini per la U.I. Economia della notte;

- con Determinazione Dirigenziale proposta n. DD/PRO/2023/15763, repertorio n. DD/2023/14691, P.G.
n. 669630/2023, esecutiva il 11/10/2023 la Dott.ssa Giorgia Boldrini è stata nominata Responsabile Unico
del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del d. lgs n. 36/2023 per le procedure di acquisizione di forniture e
servizi inerenti il funzionamento e le attività della U.I. Economia della notte;

Considerato che



 - con Determinazione Dirigenziale proposta n.DD/PRO/2023/20635 P.G. 851332/2023, esecutiva il
 28/12/2023, è stato approvato un avviso pubblico al fine di acquisire manifestazioni di interesse per la

selezione dei componenti della nuova ‘Commissione consultiva per la notte di Bologna’ nell’ambito del
piano della notte della città di Bologna”

- entro la scadenza del 23 gennaio 2024 alle ore 12.00 sono pervenute in totale 99 candidature distribuite
tra le 13 categorie previste dall’avviso (allegato C in atti alla presente determinazione dirigenziale);

- come indicato nell’art. 6 dell’avviso “in caso di un numero di candidature in eccedenza, verranno
convocate online le candidate e i candidati per individuare due rappresentanti di diverso genere. Nel caso
non venga trovato un accordo, la selezione avverrà attraverso un meccanismo di estrazione casuale
utilizzando un generatore casuale di numeri che verranno assegnati alle manifestazioni di interesse divise
per genere rispettando l’ordine cronologico di ricezione delle medesime”;

- i candidati e le candidate sono stati pertanto convocati ad un incontro online finalizzato ad individuare
due rappresentati e due sostituti/e per ciascuna delle 13 categorie, sempre nel rispetto dell’equilibrio di
genere;

- l’incontro si è tenuto in data 8 febbraio 2024, sulla piattaforma Meet, alla presenza della Vicesindaca
Emily Clancy e della Direttrice Giorgia Boldrini, con la partecipazione di 58 persone che, dopo una prima
fase plenaria, sono state indirizzate in call separate, una per ogni categoria, per accordarsi

 sull’individuazione di rappresentanti e sostituti/e;

- nei casi in cui non è stato possibile trovare un accordo, come previsto dall’avviso, la selezione è av
venuta attraverso un meccanismo di estrazione casuale, utilizzando una piattaforma online apposita;

- l’incontro si è concluso con l'indicazione dei 26 rappresentanti, 2 per ciascuna delle 13 categorie
indicate nell’avviso, e dei 26 sostituti e sostitute, indicati nella tabella in allegato;

- nei giorni successivi quattro persone appartenenti alle categorie A - comitati di residenti, B - studentesse
e studenti universitari , J - lavoratrici e lavoratori in ambiti diversi con attività in orari notturni hanno
rinunciato alla possibilità di essere nominati e si è conseguentemente proceduto a scorrere la lista

- è in corso, da parte dei competenti uffici comunali, la verifica del possesso dei requisiti di ammissione,
autodichiarati da rappresentati e sostituti in fase di individuazione;

- per garantire il buon funzionamento della commissione si ritiene opportuno definire alcune linee guida,
 allegate al presente atto;

Dato atto

dell’elenco delle 26 persone individuate come rappresentanti delle 13 categorie della Commissione
consultiva per la Notte di Bologna e delle 22 persone individuate come sostitute/i, allegato al presente
atto;

DETERMINA

di procedere all’individuazione dei rappresentanti della Commissione consultiva per la Notte di Bologna e
dei loro sostituti/e, nelle more dei controlli relativi ai requisiti di partecipazione dichiarati, contenuti
nell’allegato A);

di approvare le linee guida di funzionamento della Commissione, allegato B) alla presente
determinazione.



- Documento informatico predisposto, firmato digitalmente e conservato ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e
s.m.i. -


		2024-02-26T18:15:57+0100
	Giorgia Boldrini




